
 

DELIBERAZIONE n. 171/2023   Pag. 1 a 6 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

N. 171 /2023 

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile del Procedimento di Pubblicazione (RPP) 

 

 

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica per la Salute e il 

Sociale, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTA la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 95/46/CE del 24 ottobre 1995 relativa alla tutela delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.P.R. del 20 dicembre 2000 n. 445 – “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO il D. lgs. del 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge sull’accessibilità del 9 gennaio 2004, n. 4 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei disabili agli 

strumenti informatici; 

VISTO il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTE le Linee guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art.4 della Direttiva n. 8/2009 del Ministero per la 

Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per quanto riguarda le indicazioni relative all’accessibilità ed 

usabilità dei siti web;  

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE le Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 

effettuato per la finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati 

(Provvedimento 243 dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali, Pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n.134 del 12 giugno 2014);  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015, recante “Adozione del nuovo Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”; 

VISTA la Legge del 07/08/2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il GDPR (General Data Protection Regulation) - Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, n. 679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 



DELIBERAZIONE n. 171/2023  Pag. 2 a 6 

 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 712 del 30/11/2016, recante “Agenzia regionale Sanitaria 

della Regione Puglia. Nomina nuovo Commissario”, con il quale il dott. Giovanni Gorgoni è stato nominato 

Commissario Straordinario dell'A.Re.S. Puglia; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute 

e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 recante “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 26 agosto 

2016, n. 179, recante «Modifiche e integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n 82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

24/07/2017, art. 5 comma 4- Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale Strategica per la salute ed il 

sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)” con il quale il dott. Giovanni Gorgoni è stato nominato Direttore 

Generale dell’A.Re.S.S.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, recante "Attuazione dell’art. 2 del decreto del 

Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA — Approvazione 

dell’Atto aziendale e presa d'atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 agosto 2018, n.106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva UE 2016/2102 

relativa all’accessibilità dei sti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022, del conferimento dell’incarico di Direttore di 

Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area 

Funzioni Locali- Dirigenza PTA- 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del 

CCNL Area Funzioni Locali- Dirigenza PTA 2016- 2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 

Internalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale 

n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 

(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 

dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica 

della D.G.R. n. 2265/2017; 

VISTE le Linee Guida AGiD “Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA” adottate con determina 

n.224 del 26 luglio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 312 del 24/11/2022 recante il “Conferimento dell’incarico di 

direzione di Struttura Semplice del Servizio Transizione Digitale e Privacy, ai sensi dell’art. 71 comma 11 del 

CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018” al dott. Vito Petrarolo, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato dell’Agenzia, inquadrato nel profilo di Dirigente Analista. 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio Transizione Digitale e Privacy all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

 

 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento, 

assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 

 

Premesso che: 

− la trasparenza, le relazioni, le comunicazioni e le informazioni rappresentano strumenti assolutamente 

fondamentali per la costruzione di un rapporto aperto e proficuo tra la Pubblica Amministrazione e cittadini/utenti 

con il duplice scopo di: 



DELIBERAZIONE n. 171/2023   Pag. 3 a 6 

1. sottoporre al controllo diffuso ogni fase del ciclo di gestione delle performance per consentirne un 

miglioramento continuo; 

2. prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità; 

− uno dei principali strumenti utilizzato dalla Pubblica Amministrazione è rappresentato dal sito web istituzionale per 

la raccolta e la diffusione delle informazioni e dei servizi resi; 

− l’A.Re.S.S. ha recentemente ammodernato il proprio sito web istituzionale in linea con quanto previsto dal Piano 

“Sistema Integrato di comunicazione ed informazione nella Sanità” approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale n.1985/2018; 

− tale aggiornamento risultava necessario per efficientare il processo di comunicazione dell’Agenzia nel rispetto delle 

nuove Linee Guida AGiD “Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA” adottate con determina 

n.224/2022 per migliorare la semplicità di consultazione e l’esperienza d’uso dell’utenza con l’obiettivo di 

accrescerne sempre più la rispettiva diffusione. 

 

Considerato che:  

− l’A.ReS.S. deve costantemente assicurare la qualità dei contenuti presenti sul proprio sito istituzionale, in termini di 

appropriatezza, correttezza e aggiornamento delle informazioni garantendo una gestione coordinata dei contenuti 

e dei processi redazionali nel pieno rispetto del principio di trasparenza dell’azione amministrativa e nella concreta 

attuazione dei principi previsti dalla Legge 241/1990 e dal D.Lgs. 33/2013; 

− le numerose attività necessarie per una efficiente ed efficace gestione delle informazioni presenti sul sito web 

istituzionale necessitano della collaborazione di diversi soggetti, come previsto dalle Linee Guida per i siti web della 

P.A. redatte ai sensi dell’art.4 della Direttiva n.8/2009; 

− risulta cogente individuare il Responsabile del Procedimento di Pubblicazione (RPP) quale figura coinvolta, con le 

rispettive funzioni e responsabilità, nel processo di aggiornamento delle informazioni sul portale istituzionale nel 

rispetto delle leggi, con particolare riguardo agli obblighi di trasparenza e di protezione dei dati personali. 

 

Preso atto che: 

− con D.D.G. n.49 del 11 marzo 2020, l’A.Re.S.S. ha nominato il proprio Responsabile per la Transizione al Digitale 

(RTD) nella persona del dott. Vito Petrarolo, Dirigente Analista Informatico del Servizio Flussi Informativi al fine di 

adempiere a quanto previsto dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 s.m.i., e dalla Circolare n. 3 del 1 

ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione; 

− con DDG n.121 del 10 maggio 2022 è stato adottato il nuovo atto aziendale dell’A.Re.S.S. Puglia, giusta D.D.G. 

253/2021, per presa d’atto della D.G.R. 558 del 20 aprile 2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 

della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542) con la quale, tra l’altro, è stato istituito il Servizio Transizione 

Digitale e Privacy, in applicazione del Codice dell’Amministrazione Digitale, giusto decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 e ss.mm.ii.; 

− con DDG n. 312/2022 è stato conferito al dott. Vito Petrarolo, giusta nota del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia, 

acclarata al protocollo generale AReSS/16-11-2022/0004447, l’incarico di direzione di Struttura Semplice del 

Servizio Transizione Digitale e Privacy; 

− tale Servizio, facente parte delle Strutture di staff alla Direzione Generale, tra i vari compiti assegnati, si occupa, tra 

l’altro: 

a) dell’accessibilità dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in 

attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

b) dell’analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell’utenza e la qualità dei servizi 

nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa; 

c) della gestione del sito web dell’Agenzia e dei siti web da essa discendenti; 

 

Rilevato che: 

− il ruolo del Responsabile del Procedimento di Pubblicazione (RPP) dei contenuti, introdotto con la Direttiva n. 4 del 

2009, è fondamentale per la gestione coordinata dei contenuti, delle informazioni on line e dei processi redazionali 

dell’Amministrazione monitorando e raccogliendo, contestualmente, tutte le segnalazioni inerenti alla presenza di 



DELIBERAZIONE n. 171/2023  Pag. 4 a 6 

 

contenuto obsoleto ovvero alla non corrispondenza delle informazioni presenti sul sito e quelle contenute nei 

provvedimenti originali; 

− tale ruolo debba coincidere, così come suggerito dalle Linee Guida richiamate, con quello del responsabile 

dell’accessibilità del sito web, ricoperto dal Responsabile della Transizione Digitale (RTD) dell’Agenzia. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

− procedere alla nomina del dott. Vito Petrarolo quale Responsabile del Procedimento di Pubblicazione (RPP) per le 

opportune competenze ed i ruoli ricoperti già all’interno dell’Amministrazione tra i quali: 

a) Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD), giusta D.D.G. n.49/2020;  

b) la direzione della Struttura Semplice, in staff alla Direzione Generale, del Servizio Transizione Digitale e Privacy, 

giusta DDG n. 312/2022; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di procedere alla nomina del dott. Vito Petrarolo quale Responsabile del Procedimento di Pubblicazione (RPP) per 

le opportune competenze ed i ruoli ricoperti già all’interno dell’Amministrazione tra i quali: 

a) Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD), giusta D.D.G. n.49/2020;  

b) la direzione della Struttura Semplice, in staff alla Direzione Generale, del Servizio Transizione Digitale e Privacy, 

giusta DDG n. 312/2022; 

in ottemperanza della Direttiva n. 4 del 2009 e delle Linee guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art.4 

della medesima Direttiva;  

2. di demandare al Servizio Transizione Digitale e Privacy l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito web 

dell’Agenzia ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, nella Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Disposizioni 

Generali - Atti generali - Regolamenti e altri Atti Generali; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla legge; 

4. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

5. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai sensi di legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore 

Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

       L’Estensore 

del Servizio Transizione Digitale e Privacy 

                 dott. Simone Pisanò 
                     Firmato digitalmente 

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE n. 171/2023   Pag. 5 a 6 

Il Direttore  

dell’Area di Direzione Amministrativa 

                                    dott. Francesco Fera 
                                                Firmato digitalmente                              

 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. GIOVANNI GORGONI 
Firmato digitalmente 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario 

Firmato digitalmente 

 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE n. 171/2023  Pag. 6 a 6 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 

quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

 

dal _25.07.2023____ 

 

 

 

 

  

Bari, _25.07.2023___   

 

 

                  Il Segretario 
                                                                                                          Firmato digitalmente 

       

 

                                                               

  _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e 

ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


